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西安西测测试技术股份有限公司  

2024年度财务决算报告  

一、2024 年度公司财务报表的审计情况 

公司2024年度财务报表按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反

映了公司2024年12月31日的财务状况以及2024年度的经营成果和现金流量。公司合

并财务报表已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具天健审【2025】

8458号标准无保留意见的审计报告。现将2024年度合并财务报表反映的主要财务数

据报告如下： 

二、2024 年度公司主要财务数据和指标 

                                                                                单位：人民币元 

项目 2024年度或 

2024/12/31 

2023年度或 

2023/12/31 

本年比上年  

增减 

营业收入  388,808,212.69 291,094,205.34 33.57% 

营业成本  355,541,739.28 195,755,741.91 81.63% 

营业利润  -149,384,687.17 -48,057,937.00 -210.84% 

利润总额  -151,050,685.51 -49,164,269.32 -207.24% 

归属于上市公司普通股股东的净利

润  
-158,268,738.44 -51,699,274.22 -206.13% 

归属于上市公司普通股股东的扣除

非经常性损益后的净利润  
-160,278,618.69 -62,458,201.65 -156.62% 

经营活动产生的现金流量净额  -100,554,836.97 -128,360,160.24 21.66% 

每股经营活动产生的现金流量净额

(元 /股) 
 -1.19  -1.52 21.71% 

基本每股收益(元 /股 )(归属于普通股

股东的净利润) 
 -1.88  -0.61 -208.20% 

稀释每股收益(元 /股 )(归属于普通股

股东的净利润) 
 -1.88  -0.61 -208.20% 

加权平均净资产收益率  -14.45% -4.31% -10.14% 

扣除非经常性损益后的加权平均净

资产收益率  
-14.64% -5.20% -9.44% 

期末总股本(股) 84,400,000.00 84,400,000.00 0.00% 



 

资产总额  1,604,327,813.54 1,529,468,409.39 4.89% 

负债总额  563,646,985.44 336,737,148.02 67.38% 

归属于上市公司普通股股东的所有

者权益  
1,017,126,766.35 1,172,968,554.50 -13.29% 

资产负债率  35.13% 22.02% 13.11% 

三、财务状况分析 

(一 )资产结构及同比变动  

                                                                        单位：人民币元 

项目 2024-12-31 2023-12-31 同比增减 

流动资产 904,227,894.39 981,734,463.69 -7.89% 

非流动资产 700,099,919.15 547,733,945.70 27.82% 

资产总额 1,604,327,813.54 1,529,468,409.39 4.89% 

其中： 

货币资金 179,734,347.99 251,066,382.24 -28.41% 

交易性金融资产 110,023,793.00 193,288,465.51 -43.08% 

应收款项融资 1,956,871.67 2,995,884.74 -34.68% 

应收票据 68,032,853.08 53,722,125.21 26.64% 

应收账款 419,228,384.33 378,111,752.48 10.87% 

预付账款 4,748,969.06 16,604,078.07 -71.40% 

其他应收款 6,857,113.11 5,217,387.40 31.43% 

存货 65,566,624.86 55,591,992.88 17.94% 

合同资产 557,475.20 1,570,034.60 -64.49% 

其他流动资产 47,521,462.09 23,566,360.56 101.65% 

长期股权投资 25,208,695.20 22,191,541.63 13.60% 

固定资产 380,507,190.07 275,207,417.48 38.26% 

在建工程 146,762,853.86 98,679,328.19 48.73% 

使用权资产 79,512,854.81 79,822,086.54 -0.39% 

无形资产 16,196,574.85 15,238,529.67 6.29% 

长期待摊费用 32,635,303.05 26,549,568.29 22.92% 

递延所得税资产 8,362,298.62 8,067,891.67 3.65% 



 

主要变动指标分析： 

1.2024 年末交易性金融资产为 110,023,793.00 元，较年初下降 43.08%，主要系报

告期内购买理财减少所致； 

2.2024 年末应收款项融资为 1,956,871.67 元，较年初下降 34.68%，主要系报告期

内收到银行承兑汇票减少所致； 

3.2024 年末预付账款为 4,748,969.06 元，较年初下降 71.40%，主要系报告期内材

料采购的预付款减少所致； 

4.2024 年末其他应收款为 6,857,113.11 元，较年初增长 31.43%，主要系报告期内

投标保证金押金增加所致； 

5.2024 年末合同资产为 557,475.20 元，较年初下降 64.49%，主要系报告期内质保

金减少所致； 

6.2024 年末其他流动资产为 47,521,462.09 元，较年初增长 101.65%，主要系报告

期内留抵增值税进项税增加所致； 

7.2024 年末固定资产为 380,507,190.07 元，较年初增长 38.26%，主要系报告期内

产能扩建及新能力建设投入增加所致； 

8.2024 年末在建工程为 146,762,853.86 元，较年初增长 48.73%，主要系报告期内

募投项目的工程建设增加所致； 

9.2024 年末其他非流动资产为 10,914,148.69 元，较年初下降 50.34%，主要系报告

期内预付设备工程款减少所致。 

(二 )债务结构及同比变动  

单位：人民币元 

项目 2024-12-31 2023-12-31 同比增减 

流动负债 322,645,045.34 265,361,662.96 21.59% 

非流动负债 241,001,940.10 71,375,485.06 237.65% 

负债合计 563,646,985.44 336,737,148.02 67.38% 

其中：    

短期借款 74,296,935.58 89,645,305.36 -17.12% 

应付票据及应付账款 161,605,662.86 97,018,133.67 66.57% 

其他非流动资产 10,914,148.69 21,977,582.23 -50.34% 



 

预收款项及合同负债 6,077,518.00 8,227,530.57 -26.13% 

应付职工薪酬 21,635,230.97 22,278,620.75 -2.89% 

应交税费 3,635,080.51 1,881,064.52 93.25% 

其他应付款 2,667,473.62 1,208,308.19 120.76% 

一年内到期的非流动负债 41,553,849.25 22,745,351.65 82.69% 

其他流动负债 11,173,294.55 22,357,348.25 -50.02% 

长期借款 172,817,047.97 0.00 100.00% 

租赁负债 56,438,286.96 62,539,297.01 -9.76% 

长期应付款 2,979,880.13 1,523,219.68 95.63% 

递延收益 8,766,725.04 7,164,765.90 22.36% 

递延所得税负债 0.00 148,202.47 -100.00% 

主要变动指标分析： 

1.2024 年末应付票据及应付账款为 161,605,662.86 元，较年初增长 66.57%，主要

系报告期内采购量增加所致； 

2.2024 年末应交税费为 3,635,080.51 元，较年初增长 93.25%，主要系报告期内所

得税增加所致； 

3.2024 年末其他应付款为 2,667,473.62 元，较年初增长 120.76%，主要系报告期内

代垫款增加所致； 

4.2024 年末一年内到期的非流动负债为 41,553,849.25 元，较年初增长 82.69%，主

要系报告期内一年内到期的长期借款增加所致； 

5.2024 年末其他流动负债为 11,173,294.55 元，较年初下降 50.02%，主要系报告期

内已背书未到期供应链票据减少所致； 

6.2024 年末长期借款为 172,817,047.97 元，较年初增长 100%，主要系报告期内长

期借款增加所致； 

7.2024 年末长期应付款为 2,979,880.13 元，较年初增长 95.63%，主要系报告期内

新增售后回租所致； 

8.2024 年末递延所得税负债为 0 元，较年初下降 100%，主要系报告期内递延所得

税净额列示所致。 

(三 )股东权益情况  

单位：人民币元 



 

 

项目 2024-12-31 2023-12-31 同比增减 

归属于上市公司股东的所有者

权益 
1,017,126,766.35 1,172,968,554.50 -13.29% 

所有者权益 1,040,680,828.10 1,192,731,261.37 -12.75% 

其中：    

股本 84,400,000.00 84,400,000.00 0.00% 

资本公积 971,146,191.55 968,753,465.21 0.25% 

其他综合收益 244,290.59 210,066.64 16.29% 

盈余公积 20,069,314.47 20,069,314.47 0.00% 

未分配利润 -58,733,030.26 99,535,708.18 -159.01% 

少数股东权益 23,554,061.75 19,762,706.87 19.18% 

主要变动指标分析： 

1.2024 年末未分配利润为-58,733,030.26 元，较年初下降 159.01%，主要系报告期

内亏损所致。 

四、 2024 年度经营成果 

单位：人民币元 

 

项目 2024 年度 2023 年度 同比增减 

营业收入 388,808,212.69 291,094,205.34 33.57% 

营业成本 355,541,739.28 195,755,741.91 81.63% 

税金及附加 746,309.86 540,378.99 38.11% 

销售费用 45,173,298.78 46,934,636.86 -3.75% 

管理费用 69,415,557.56 66,361,736.29 4.60% 

研发费用 18,141,069.99 19,803,823.41 -8.40% 

财务费用 10,654,678.65 1,455,170.43 632.19% 

公允价值变动收益 23,793.00 1,238,465.51 -98.08% 

信用减值损失 -21,232,941.70 -21,985,562.89 -3.42% 

资产减值损失 -24,666,147.67 -7,250,937.39 240.18% 

资产处置收益 137,013.65 447,479.35 -69.38% 

其他收益 3,033,623.99 7,400,455.74 -59.01% 



 

投资收益 4,184,412.99 11,849,445.23 -64.69% 

营业外收入 548,973.16 51,706.35 961.71% 

营业外支出 2,214,971.50 1,158,038.67 91.27% 

利润总额 -151,050,685.51 -49,164,269.32 -207.24% 

所得税费用 3,426,698.05 -471,661.37 826.52% 

归属于上市公司股东的净

利润 
-158,268,738.44 -51,699,274.22 -206.13% 

主要变动指标分析： 

1.2024 年营业收入为 388,808,212.69 元，同比增长 33.57%，主要系报告期内电子

装联业务增加所致； 

2.2024 年营业成本为 355,541,739.28 元，同比增长 81.63%，主要系报告期内电子

装联业务成本、人力成本、水电费、折旧及摊销费用增加所致； 

3.2024 年税金及附加为 746,309.86 元，同比增长 38.11%，主要系报告期内印花税

增加所致； 

4.2024 年财务费用为 10,654,678.65 元，同比增长 632.19% ，主要系报告期内银行

借款增加所致； 

5.2024 年公允价值变动收益为 23,793.00 元，同比下降 98.08% ，主要系报告期内

理财购买减少所致； 

6.2024 年资产减值损失为 24,666,147.67 元，同比增长 240.18% ，主要系报告期内

根据吉通力和元筛资产评估结果计提减值所致； 

7.2024 年资产处置收益为 137,013.65 元，同比下降 69.38% ，主要系报告期内资产

处置减少所致； 

8.2024 年其他收益为 3,033,623.99 元，同比下降 59.01% ，主要系报告期内政府补

助减少所致； 

9.2024 年投资收益为 4,184,412.99 元，同比下降 64.69% ，主要系报告期内联营企

业净利润和理财收益减少所致； 

10.2024 年营业外收入为 548,973.16 元，同比增长 961.71% ，主要系报告期内收到

赔偿金增加所致； 

11.2024 年营业外支出为 2,214,971.50 元，同比增长 91.27% ，主要系报告期内赔

偿增加所致； 



 

12.2024 年所得税费用为 3,426,698.05 元，同比增长 826.52%，主要系报告期内递

延所得税费用增加所致。 

五、2024 年度现金流量情况 

   单位：人民币元 

项目 2024 年度 2023 年度 同比增减 

一、经营活动产生的现金流量

净额 
-100,554,836.97 -128,360,160.24 21.66% 

经营活动现金流入小计 295,833,226.53 183,095,319.80 61.57% 

经营活动现金流出小计 396,388,063.50 311,455,480.04 27.27% 

二、投资活动产生的现金流量

净额 
-119,036,516.25 -260,923,495.52 54.38% 

投资活动现金流入小计 1,110,652,767.92 1,795,509,366.85 -38.14% 

投资活动现金流出小计 1,229,689,284.17 2,056,432,862.37 -40.20% 

三、筹资活动产生的现金流量

净额 
141,193,509.30 28,034,700.56 403.64% 

筹资活动现金流入小计 349,958,433.50 91,709,035.73 281.60% 

筹资活动现金流出小计 208,764,924.20 63,674,335.17 227.86% 

四、汇率变动对现金及现金等

价物的影响 
-379,368.30 57,508.04 -759.68% 

五、现金及现金等价物净增加

额 
-78,777,212.22 -361,191,447.16 78.19% 

六、期末现金及现金等价物余

额 
171,847,419.55 250,624,631.77 -31.43% 

 

主要变动指标分析： 

（1）经营活动产生的现金流量 

报告期内公司经营活动现金流入同比增加 11,273.79 万元，同比增长 61.57%，主要

系报告期内电子装联回款增加所致；经营活动现金流出同比增加 8,493.26 万元，同比

增长 27.27%，主要系本报告期内人力成本、水电费、材料采购增加所致。 

（2）投资活动产生的现金流量 

报告期内公司投资活动现金流入同比减少 68,485.66 万元，同比下降 38.14%，主要

系报告期内收回理财产品本金和收益下降所致；投资活动现金流出较上年同期减少

82,674.36 万元，同比下降 40.20%，主要系报告期内购买理财产品减少所致。 



 

（3）筹资活动产生的现金流量 

报告期公司筹资活动现金流入同比增加 25,824.94 万元，同比增长 281.60%，主要

系报告期内银行借款增加所致；筹资活动现金流量流出同比增加 14,509.06 万元，同比

增长 227.86%，主要系报告期内偿还银行借款所致。 

（4）报告期内现金及现金等价物净增加额同比增加 28,241.42 万元，同比增长 78.19%，

主要系报告期内上述经营、投资、筹资活动的变化所致。 

 

西安西测测试技术股份有限公司 

董事会 

                                                               2025 年 4 月 24 日 


